
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

ORIGINALE
Determinazione dirigenziale

Del 27/04/2021 N. 694

Responsabile del procedimento: ZAMPAGLIONE TIZIANO

Oggetto: Aggiudicazione definitiva del servizio di postalizzazione e gestione dell’iter
sanzionatorio concernente le violazioni alle norme del Codice della Strada elevate dalla
Polizia Locale per il biennio 2021- 2022. CIG: 8563585DE3.

Premesso che:
 con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.48 del

10/9/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020-
2022 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

 con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.49 del
10/9/2020 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi dell’art. 151 del
D.lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-08-2020 è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle
macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

 con Decreto del Sindaco n. 60 del 25/11/2020 è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la
dirigenza del Settore V “Opere Pubbliche e Manutenzioni”;

Preso atto che:
 con determina n. 1783 del 22/12/2020 la stazione appaltante ha indetto la gara d’appalto per

l’affidamento del servizio di postalizzazione e gestione dell’iter sanzionatorio concernente le
violazioni alle norme del Codice della Strada elevate dalla Polizia Locale per il biennio 2021- 2022,
stabilendo:
 di procedere alla richiesta di offerta aperta (R.D.O.) nell'ambito della piattaforma di acquisti

in rete del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.e.P.A.), ai sensi dell'art. 60
del Codice, con aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
ex art. 95 del codice medesimo, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
con i criteri e i pesi indicati dal Disciplinare di gara (70 punti per l’offerta tecnica e 30 punti
per l’offerta economica);

 che la durata del contratto è di anni 2 (due) anni decorrenti dalla data di sottoscrizione, con
la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi;

 che l’importo annuale del servizio è di euro 32.800,00 (oltre IVA), per un valore biennale di
euro 65.600,00 (oltre IVA), oltre opzione di rinnovo per 12 mesi, per un valore totale
dell’appalto di euro 98.400,00, oltre IVA (al 22% = 21.648,00 euro), per un importo totale
(IVA compresa) di euro 120.048,00;

Rilevato che con la determina, di cui sopra, l'esigibilità dell'obbligazione è stata così programmata:
1) entro il 2021 per l’importo di € 40.016,00 (IVA compresa);
2) entro il 2022 per l’importo di € 40.016,00, (IVA compresa);
3) entro il 2023 per l’importo di € 40.016,00, IVA compresa (solo in caso di esercizio dell’opzione di

rinnovo da effettuare prima della scadenza naturale del contratto);
Preso atto che con la determina 1783 del 22/12/2020 è stata impegnata la cifra di euro 80.032,00 (IVA
compresa) al cap. 3930, imp. n. 47/2021 (€ 40.016,00) e imp. n. 12/2022 (€ 40.016,00), mentre per la somma
residuale di € 40.016,0, relativa all’esercizio 2023, è stato stabilito che la stessa sarà inserita nel relativo



Pag. 2 di 8

bilancio di previsione, ex art. 183, comma 6, del T.U.E.L., soltanto nel caso in cui la Stazione appaltante
dovesse esercitare l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi;
Atteso che:

 in conformità a quanto disposto da D.lgs. n. 50/2016, si è proceduto alla pubblicazione del bando di
gara sulla piattaforma del Me.Pa., stabilendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte la
data del 22/01/2021, ore 12:00;

 entro il termine ultimo stabilito per la ricezione delle offerte sono pervenuti ed acquisiti sulla
piattaforma telematica del Me.Pa. n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici:
 MAGGIOLI S.p.A.;
 ESSE TRE;

 con determinazione dirigenziale n. 103 del 02/02/2021 la Stazione appaltante ha nominato la
commissione giudicatrice, così composta:
• dott. Antonio Anania – Dirigente del Settore Finanziario del Comune di Crotone
• sig. Roberto Franciò – Istruttore amministrativo del Settore VII del Comune di Crotone
• sig.ra Mirella De Meco–Istruttore amministrativo del Settore VII del Comune di Crotone

Preso atto che:

 in esito alla valutazione tecnica ed economica la commissione ha assegnato il seguente
punteggio:

IMPRESA CONCORRENTE PUNTEGGIO TECNICO PUNTEGGIO OFFERTA
ECONOMICA PUNTEGGIO FINALE

MAGGIOLI S.p.A.
70,00 30,00 100/100

ESSE TRE 49,84 24,930 74,77/100

 l’offerta della ditta Maggioli S.p.A. è risultata anormalmente bassa, ex art. 97, comma 3 del D.lgs.
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in quanto sia i punti relativi al prezzo sia i punti relativi alla valutazione
degli altri elementi qualitativi sono risultati entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti
punti massimi previsti dal bando di gara;

 con nota ns. prot. n. 16524 del 12/03/2021 il RUP ha avviato il procedimento di anomalia,
chiedendo all’ impresa Maggioli S.p.A. le giustificazioni dell’offerta;

 in esito alla valutazione delle giustificazioni prodotte, il RUP con verbale del 24/03/2021 ha
ritenuto congrua l’offerta della Maggioli S.p.A.;

Considerato che

 nella seduta di gara del 30/03/2021, la commissione giudicatrice ha preso atto della congruità
dell’offerta della ditta Maggioli S.p.A. ed ha formulato la proposta di aggiudicazione dell’appalto del
servizio di postalizzazione e gestione dell’iter sanzionatorio concernente le violazioni alle norme del
Codice della Strada elevate dalla Polizia Locale per il biennio 2021- 2022, all’Impresa Maggioli
S.p.A., con sede in Santarcangelo di Romagna (RM), alla via Carpino, 8, con P.IVA 02066400405, che
ha conseguito il punteggio di 100/100;

 il ribasso offerto è del 29,30% (corrispondente ad euro 28.831,20) sull‘importo posto a base di gara
di 98.400,00 (€ 65.600,00 + € 32.800 per opzione di rinnovo), per un importo contrattuale per anni
due di € 46.379,20 (oltre IVA), che comprensivo dell’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi è di €
69.568,80 (oltre IVA);

Verificato che a seguito dell’esperimento della gara, come risulta dai Verbali delle sedute pubbliche n. 1, 3
e 4, dal Verbale delle sedute riservate n.2 e dal Verbale di anomalia del RUP, è stata attestata ed accertata la
regolarità tecnico amministrativa di tutta la procedura di gara esperita e della conseguente proposta di
aggiudicazione formulata nei confronti della ditta su citata;

Richiamati:



Pag. 3 di 8

l’art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1, del citato D.lgs. n. 50 del 18 aprile
2016 che dispone che << La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente
secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal
ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari
a trenta giorni>>;
l’art. 32. comma 5, del citato D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che dispone che <<La stazione appaltante,
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede
all’aggiudicazione>>, nonché il successivo comma 7, il quale prevede che <<L’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti>>;

Rilevato che la verifica sul possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa aggiudicataria, dal cui esito
dipende l’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del richiamato D.Lgs.
n. 50/2016, è stata eseguita tramite il profilo del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) che ha
effettuato dal Gateway AVCPass le fasi di “Acquisizione dei partecipanti”, “Invio richieste verifica requisiti”,
“Graduatoria”, “Aggiudicazione” e “Fascicolo post-aggiudicazione”, di cui alla deliberazione n. 157 del
17/02/2016, di modifica ed integrazione della delibera n. 111/2012 e s.m.;

Dato atto che per la ditta MAGGIOLI S.p.A. si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere
generale ex art. 80, comma 1, 2, 4 e 5 del d.lgs. n.20/2016, dichiarati nel DGUE attraverso la piattaforma
ANAC, con le procedure del sistema AVCPass (Authority Virtual Company Passport), di cui all’art. 81 del
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e mediante il portale dell'INAIL; nella fattispecie è stato riscontrato con esito positivo:

• il Certificati dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
• il Certificati del Casellario Giudiziale;
• la Regolarità Fiscale (Prot. n. 5879691 del 14/04/2021);
• le Assenze di annotazioni sul Casellario delle imprese ANAC;
• la Visura registro delle Imprese;

• la Regolarità contributiva, mediante acquisizione sul portale dell’INAIL dell’attestazione DURC on line (
Prot. INPS_24828338 dell'11/02/2021 con scadenza l'11/06/2021);

Preso atto che:
• in ottemperanza a quanto previsto dal Protocollo di legalità stipulato con la Prefettura UTG di

Crotone, con riferimento alla sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste
dall’art. 67 del d.lgs. 06/09/2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84,
comma 4, del medesimo decreto, è stata inoltrata sul sistema B.D.N.A. la richiesta di informativa ai
sensi dell’art. 100 del D. Lgs 159/2011 (PR_RNUTG_Ingresso_0019453_20210401);

• ai sensi dell’art. 3 della Legge 120/2020, la consultazione della BDNA equivale al rilascio della
informativa liberatoria provvisoria e che tale consultazione consente di stipulare, approvare o
autorizzare i contratti e sub contratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva;

Ritenuto di:
• prendere atto dei verbali di gara richiamati, precisando che, secondo quanto stabilito all’art. 75 del

D.P.R. 445/2000, in caso di non veridicità di tali autocertificazioni, gli offerenti decadranno
dall’aggiudicazione e da tutti i conseguenti benefici derivanti anche dall’adozione del presente atto;

• approvare la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Commissione giudicatrice per l’affidamento
del servizio di postalizzazione su supporto informatico e logistico alla gestione dell’iter
sanzionatorio degli atti giudiziari inerenti alle violazioni al Codice della Strada elevate dalla Polizia
Locale;

• procedere, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016 all’aggiudicazione definitiva dell’appalto
di servizi sopra indicato all’impresa MAGGIOLI S.p.A.;

Dato atto che



Pag. 4 di 8

• ai sensi dell’articolo 8, del Decreto semplificazione n. 76/2020 in relazione alle procedure disciplinate
dal D.lgs. n. 50/2016, pendenti oppure avviate a decorrere dal 15 settembre 2020 e fino al 31
dicembre 2021, trovano applicazione una serie di disposizioni urgenti previste nell’articolo 8, comma
1, D.L. n. 76/2020, così come convertito nella legge n. 120/2020;

• in relazione alle disposizioni, di cui sopra, è sempre autorizzata l’aggiudicazione e la consegna del
servizio in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs. n. 50/2016,
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

• a norma dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato nella forma prevista dalla
piattaforma Me.Pa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria
documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;

• il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) relativo alla procedura di affidamento del servizio per la
tracciabilità dei flussi finanziari è il n. 8563585DE3;

Preso atto che alla luce della Deliberazione n. 85/2020 della Sezione Controllo della Corte dei Conti, la
spesa discendente dal presente provvedimento è necessaria al fine di non arrecare danni all'ente derivanti
dal mancato introito delle multe elevate dalla Polizia municipale;

Dato atto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(PTPC2018-2020), approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2018, e del Codice di
Comportamento del Comune di Crotone, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione
del presente atto;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;
Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti
della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Preso atto che la spesa in esame rientra tra gli stanziamenti previsti dall’art. 163 del d.lgs. n. 267/2000
nell’ambito dell’esercizio provvisorio di bilancio;
Visto il comma 3-bis dell’art.106 della L. 17 luglio 2020, n. 77 (decreto rilancio) che prevede il differimento
per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 di cui all’articolo 151, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 al
31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla GU serie generale n.13 del
18.01.2021 avente ad oggetto "Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 e che ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.lgs.
18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ha autorizzato per gli enti
locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;
Visto l’art. 30, comma 4 del Dl. 22 marzo 2021, n. 41 (c.d. “Decreto Sostegni”) avente ad oggetto il”
Differimento del termine per l’esercizio 2021 della deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 di cui
all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, dal 31 marzo 2021 al 30 aprile 2021. Fino al
termine di cui al primo periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto
legislativo n. 267 del 2000;
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto l'art. 183 comma 7, D.lgs. 267/2000, che disciplina l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA



Pag. 5 di 8

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare i verbali di gara pubblici nn.1,2,4, il verbale di gara riservato n.3 e il verbale di
anomalia del RUP, e quindi di accettare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione
giudicatrice nei confronti dell’impresa MAGGIOLI S.p.A. che ha ottenuti il miglior punteggio
(100/100);

2. di procedere quindi, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, alla formale aggiudicazione
definitiva del servizio di postalizzazione e gestione dell’iter sanzionatorio concernente le violazioni
alle norme del Codice della Strada elevate dalla Polizia Locale per il biennio 2021- 2022, all’impresa
Maggioli S.p.A., con sede in Santarcangelo di Romagna (RM), alla via Carpino, 8, con P.IVA
02066400405, per un importo contrattuale per anni due di € 46.379,20 (oltre IVA al 22%), che
comprensivo dell’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi è di € 69.568,80 (oltre IVA al 22% = €
15.305,13), per un totale (IVA compresa al 22%) di € 84.873,936;

3. di dare atto che per l’anno 2021 la somma di €. 28.291,312 (IVA compresa) trova copertura
finanziaria sul capitolo 3930 del bilancio 2020/2022, esercizio 2021, a valere sull’imp. n. 2021/47,
mentre ad approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 sarà imputata la successiva annualità;

4. di avvalersi, come previsto dagli atti di gara, della facoltà, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs.
50/2016 e s.m.i., di richiedere l’avvio dell’esecuzione del contratto in pendenza della formale
stipulazione dello stesso, anche alla luce delle disposizioni di cui alla Legge 20/2020, conversione del
D.L. 76/2020, che consente sino al 31/12/2021 di adottare provvedimenti di aggiudicazione e di
autorizzare la consegna del servizio nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs. n.
50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

5. di autorizzare, la predetta impresa, su richiesta, a prestare la cauzione definitiva, ai sensi del
richiamato art. 103, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, mediante fideiussione bancaria od assicurativa
di pari importo;

6. di nominare, ai sensi dell’art. 31, del D.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento il dott.
Francesco Iorno (dirigente del Settore 7) in sostituzione del sig. Cogliandro Antonio;

7. di dare comunicazione dell’intervenuta adozione del presente atto all’aggiudicatario, ai sensi
dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i;

8. di dare atto, inoltre, che saranno assicurati gli obblighi di pubblicazione verso l’Autorità Nazionale
Anticorruzione (A.N.AC.), di cui all’articolo 213, del D.lgs. 50/2016, giusta delibera n. 39 del 20
gennaio 2016 della stessa Autorità;

9. di dare, altresì, atto che, ai sensi dell’art.183, comma 8, del Dlgs n. 267/2000, che il programma dei
conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

10. di attestare che, rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione Regionale
della Corte dei Conti con deliberazione n. 138/2018 e n. 85/2020, la spesa discendente dal presente
provvedimento è necessitata e non discrezionale in quanto il non sostentamento potrebbe
determinare danni patrimoniali all’Ente derivanti dal mancato introito delle multe elevate dalla
Polizia Municipale;

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

12. di dare atto che, per il presente atto, si è già data attuazione alle disposizioni contenute negli art. 26
e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33 mediante pubblicazione nella sezione "Trasparenza, valutazione e
merito \ Amministrazione aperta" del sito istituzionale”;

13. di prendere atto che i verbali di gara non sono allegati alla presente determinazione ma sono
depositati negli uffici della Centrale Unica di Committenza del Comune di Crotone.



Pag. 6 di 8

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 8 del vigente
Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013 integrata con successiva delibera G.C. n.
59/2014, è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria. Il file della presente determinazione sarà pubblicato sul sito e trasmessa all’URP per opportuna
conoscenza.

Crotone, lì 27/04/2021

Il Dirigente
Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.03.999 3.1 3930 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 47 € 28.291,32 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
MAGGIOLI S.P.A.
Descrizione Impegni Assunti
affid. del servizio di postalizzazione su supporto informatico logistico alla gestione dell’iter sanz. degli atti giud. inerenti
alle violazioni al Codice della Strada elevate dalla Polizia Locale

Crotone lì, 27/04/2021 Il dirigente del Settore finanziario
Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8


